
 

DETERMINAZIONE 
 DEL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO  

N. 137 DEL 03/12/2024 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso esplorativo pubblico di mobilità esterna volontaria 
mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30, del d.lgs. 
n.165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posizioni 
nell’Area dei Funzionari, e di n. 1 posizioni nell’area degli Assistenti, da inquadrare nei ruoli 
degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, CCNL Comparto Funzioni Centrali 

 
Con impegno contabile             con I.R.A.P.              Senza impegno contabile  

 

                                                                                                                      Donati Stefano                                   
Estensore                                                        Responsabile del Procedimento 

                                                               
Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate, 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
NOTE/MOTIVAZIONI: ................................................................................................................................... 
                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITÀ 

................................................................… 

 
INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno 

Finanziario 

C/R 

(*) 
Capitolo n. 

Stanziamento 

Bilancio 

Impegni 
precedenti 

Disponibilità 
num. 
Imp. 

Importo € 

Creditore 

(Nome ditta, Indirizzo, 
P.IVA e C.F.) 

          

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti 
  Il Direttore 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
Dott. Stefano Donati 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 



 

IL DIRETTORE   DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente 
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 
1975; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con 
Delibera Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela 
del Territorio e del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007; 

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003, il quale sottolinea che 
l'impegno costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni 
centro di responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è 
determinata la somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’Ente Parco è articolato su un unico centro 
di responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni 
in ordine alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e Sicurezza Energetica n. 48 del 06/02/2024, 
con cui nel revocare l’incarico al Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, Dott. 
Giuseppe Marzano, e sciogliere il Consiglio Direttivo del medesimo Ente Parco, è stata 
nominata Commissario Straordinario dell’Ente Parco Nazionale del Circeo la Dott.ssa 
Emanuela Zappone investita delle funzioni riservate dalla vigente disciplina normativa al 
Presidente e al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 266 del 23 luglio 
2024, recante la proroga della nomina della Dott.ssa Emanuela Zappone a Commissario 
Straordinario dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, per un ulteriore periodo di 6 mesi a far 
data dal 6 agosto 2024. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n.149 del 
17/04/2024, con cui viene nominato Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. 
Stefano Donati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 30/10/2023 “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione 
Generale Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE U.0201036.07-12-2023, 
acquisita agli atti dell’Ente PNC n. prot. 5201 del 07.12.2023, con la quale si comunica 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 16/07/2024 “Approvazione 
II Variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 2024 nella competenza e nella cassa;  

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione 
Generale Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0141978.31 - 07- 
2024 acquisita agli atti dell’Ente PNC n. prot. 3609 del 31/07/2024, con la quale si comunica 
l’approvazione della II Variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 2024 nella 
competenza e nella cassa dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;  

- - - - - 



Visto il Capo III del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., e, 
in particolare, per la presente procedura, l’articolo 30; 

Visto il DPR 9 maggio 1994, n. 487 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi) e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione n. 1/2024 del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo  
di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023–2025, con la 
quale, tra l’altro, per il completamento della pianta organica dell’Ente Parco, è prevista 
l’assunzione di n. 2 Funzionari e di n. 1 Assistente tramite procedure di mobilità volontaria 
ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, finanziariamente neutrali, e di 1 Assistente mediante 
mobilità volontaria o scorrimento delle graduatorie finanziate con il budget 2022 (già 
autorizzato con il DPCM 11/05/2023). 

Rilevato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato 
– Ispettorato Generale per gli Ordinamenti del Personale e l’Analisi dei Costi del Lavoro 
Pubblico - Ufficio II, con nota prot. 33188/2024-30915/2024 del 15/04/2024, assunta in pari 
data al Prot. n. 1557 dell’Ente parco, rimetteva il parere richiesto dal Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica con nota n. 27482/2024, sulla Deliberazione 01/2024 dell’Ente 
Parco Nazionale del Circeo, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 dell’Ente Parco, al cui interno è inserito il Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2023-2025, riscontrando la sostenibilità finanziaria del PTFP 
2023-2025 a legislazione vigente e rilevando che il Piano in esame risultava coerente con 
la normativa vigente dettata in materia e con i criteri contenuti nelle “Linee di indirizzo per la 
predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni 
pubbliche”, approvate con il DM 8 maggio 2018; 

ATTESO che, con il sopra richiamato parere, l’IGOP della Ragioneria Generale dello Stato  
rammentava che l’acquisizione di personale mediante procedure di mobilità volontaria ex 
art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 può considerarsi finanziariamente neutrale (e come tale non 
soggetta alla procedura autorizzatoria che prevede l’adozione del DPCM di cui all’art. 35, 
comma 4, del medesimo D.lgs. n. 165/2001) solo qualora intercorra con amministrazioni 
pubbliche soggette alla disciplina limitativa delle assunzioni basa sul turn over (art. 3, 
comma 1, della L. n. 56 del 2019) e non anche nei confronti di P.A. non soggette ad alcun 
vincolo assunzionale (es. comparto Scuola o AFAM) o soggette a vincoli diversi dal turn 
over (come nel caso delle Regioni, degli enti locali o degli enti o Aziende del SSN che sono 
sottoposti a limiti di spesa); 

Visto che con la nota di cui al punto precedente il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
– RGS – Ispettorato Generale per gli Ordinamenti del Personale e l’Analisi dei Costi del 
Lavoro Pubblico – Ufficio II non ravvisa motivi ostativi all’ulteriore corso dello stesso Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale, facente parte del PIAO sopra indicato come previsto 
dalla relativa normativa; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 29.01.2024 “Adozione del PIAO per 
l’anno 2024 – Conferma del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-25 approvato 
con Deliberazione del CD n. 3/2023 così come integrato e modificato con Deliberazione del 
CD n.01/2024” 

Vista la nota prot. 134061 del 19/07/2024 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, recante il parere di vigilanza ex art. 9 della Legge 394/91 sulla Deliberazione n. 
02/2024 del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, con la quale, nel comunicare che sulla 
precedente Deliberazione n. 1/2024 (PIAO 2023-2025) era stato acquisito il già citato avviso 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze che 2024, che non ravvisava motivi ostativi 



all’approvazione del PTFP, si rappresenta che il contenuto del parere reso dal MEF “è 
utilizzabile anche con riferimento al contenuto della Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
2/2024, con la quale codesto Ente, in conformità alle semplificazioni introdotte con il PNA 
2022 e rientrando nel limite di 50 dipendenti, ha deliberato di confermare nel triennio lo 
strumento programmatorio adottato nell’anno precedente” e che “risultando i Piani in 
questione coerenti con i vigenti vincoli ordinamentali e finanziari dettati in materia di 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale, si comunica di non avere 
osservazioni da formulare”. 

Vista la nota prot. n. 4504 del 18/09/2024, trasmessa al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, con cui l’Ente Parco Nazionale del Circeo ha provveduto ad inviare la 
comunicazione relativa alle liste di disponibilità di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 2 unità di personale appartenente all’Area dei 
Funzionari e di n. 2 unità di personale appartenenti all’area degli Assistenti, mediante 
mobilità obbligatoria, da inquadrare nei ruoli degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo, rispetto alla quale non è pervenuto riscontro alcuno; 

Visti gli avvisi esplorativi pubblici (Allegati A, B e C) per mobilità esterna volontaria mediante 
passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii., per la copertura a tempo pieno e indeterminato  

− di n. 2 unità di personale appartenente all’Area dei Funzionari (Allegati A e B),  

− di n. 1 unità di personale appartenente all’Area degli Assistenti (Allegato C),  

da inquadrare nei ruoli degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, CCNL Comparto 
Funzioni Centrali; 

Ritenuto quindi di procedere alla pubblicazione degli Avvisi di mobilità esterna volontaria, 
mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30, del d.lgs. 
n.165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di  

− n. 2 posizioni nell’Area dei Funzionari, nei ruoli degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo, come specificate nei relativi avvisi di cui agli allegati A e B alla presente 

determinazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

− n. 1 posizioni nell’Area degli Assistenti, nei ruoli degli Uffici dell’Ente Parco Nazionale 

del Circeo, come specificate nel relativo avviso di cui all’allegato C alla presente 

determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

rilevata la necessità e l’urgenza di indire la procedura di mobilità per la copertura di n. 2 
posizioni nell’Area dei Funzionari e di n. 1 posizioni nell’area degli Assistenti, da inquadrare 
presso gli Uffici dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, in quanto posizioni scoperte presso 
l’Ente e necessarie per lo svolgimento delle relative previste attività istituzionali; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

indicato, come previsto dalla normativa vigente, che il responsabile del presente 
procedimento di mobilità volontaria è il Direttore dell'Ente, Dr. Stefano Donati;  

CONSIDERATA l’istruttoria tecnica e amministrativa svolta dal Responsabile del 
Procedimento e dalla Dott.ssa Antonella Martire; 

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal 
Consiglio d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale 
DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino 
degli Enti Parco” Delibera del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e 



approvazione di adozione dello statuto con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 
del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente;  

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

DETERMINA 

1. Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di indire la procedura pubblica di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii., per la copertura di  

− n. 2 unità di personale appartenente all’Area dei Funzionari (Allegati A e B),  

− n. 1 unità di personale appartenente all’Area degli Assistenti (Allegato C),  

da inquadrare nei relativi ruoli presso gli Uffici dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, in 

quanto posizioni scoperte presso l’Ente e necessarie per lo svolgimento delle relative 

previste attività istituzionali; 

3. di approvare l’allegato A, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, recante “Avviso esplorativo pubblico di mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

Funzionario amministrativo-contabile, Laurea in Economia, da inquadrare nell’Area 

Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, CCNL Comparto Funzioni 

Centrali”. 

4. di approvare l’allegato B quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, recante “Avviso esplorativo pubblico di mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

Funzionario con profilo tecnico-amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da 

inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, CCNL 

Comparto Funzioni Centrali”. 

5. di approvare l’allegato C quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, recante “Avviso esplorativo pubblico di mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

Assistente, da inquadrare nell’Area Assistenti, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale del 

Circeo, CCNL Comparto Funzioni Centrali”. 

6. di pubblicare gli allegati Avvisi esplorativi (All. A, B e C) per mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., e di indire la procedura per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 posizioni nell’Area dei Funzionari e di n. 1 posizioni nell’area degli 

Assistenti, da inquadrare nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale del Circeo - CCNL 

Comparto Funzioni Centrali; 

7. di dare atto che è possibile effettuare la presente procedura di mobilità, in quanto sono 

decorsi i 45 giorni previsti dalla ricezione della comunicazione di richiesta di verifica delle 

liste di disponibilità da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, ex artt. 34 e 34 

bis, co. 4, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., senza riscontro alcuno;   



8. di rendere noto che le domande di partecipazione, redatte on-line unicamente tramite 

il portale InPA con le modalità indicate nel bando, possono essere presentate, ai sensi 

della normativa vigente, ad avvenuta pubblicazione da parte dell'Ente Parco Nazionale 

del bando stesso sull'anzidetto portale;  

9. di rendere noto, altresì, che la scadenza per la presentazione delle domande è 30 giorni 

dalla data di pubblicazione del bando sul portale InPA di cui al punto precedente;  

10. di dare atto che la copertura finanziaria del presente atto, volto al completamento della 

pianta organica dell’Ente, è assicurata dagli stanziamenti di bilancio per il personale 

erogati annualmente dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;   

11. di pubblicare la presente determinazione sul portale InPA e sull’Albo Pretorio online e 

nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi e Concorsi del sito web istituzionale 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo. 

 

 Il Direttore 
 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
 Dott. Stefano Donati  

(documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo sul sito www.parcocirceo.it 

                         

 Il Direttore 
 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
 Dott. Stefano Donati  
 

(documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2024-12-03T16:41:43+0000
	Ente Parco Nazionale del Circeo, Sabaudia, LT
	STEFANO DONATI


		2024-12-03T16:41:44+0000
	Ente Parco Nazionale del Circeo, Sabaudia, LT
	STEFANO DONATI


		2024-12-03T16:41:46+0000
	Ente Parco Nazionale del Circeo, Sabaudia, LT
	STEFANO DONATI




